
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 29 del 05/04/2024

Oggetto:  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEI COMUNI FINANZIATI CON
QUOTE  CANONI  AMBIENTALI  L.P.  4/1998  ART.  1  CO.  15  LETT.  E)  ANNO  2024  -
INTERVENTO DEL COMUNE DI PANCHIÀ. CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO SPETTANTE
E FISSAZIONE DEI TERMINI DI INIZIO E RENDICONTAZIONE LAVORI.

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno  cinque  del mese di  Aprile alle  ore  10.00,  il  sig.  Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 



IL PRESIDENTE

Ricordato che, come comunicato in seno alla Conferenza dei Sindaci, al fine di attivare investimenti pubblici
di dimensioni contenute, realizzabili con procedure snelle ed efficaci, e come già effettuato nei due esercizi
precedenti, la Comunità territoriale mette a disposizione dei Comuni la somma complessiva di € 315.000,00
per realizzazione di progetti di miglioramento ambientale finanziabili con le risorse previste dalla lett. e) del
comma 15-quater dell’art. 1-bis della L.P. 4/1998 – pari ad € 35.000,00 per singolo comune – somma che
da concedere entro NOVEMBRE 2024.

In base al  nuovo “Protocollo  d’intesa di  attuazione dell’articolo  1 bis  1,  comma 15 septies,  della legge
provinciale 6 marzo 1998, n. 4 come modificato l’articolo 24 della Legge provinciale n. 15/2020”, approvato
con  deliberazione  della  G.P.  n.  410  dd.  19.03.2021, tali  risorse  potranno  ora  essere  destinate  al
finanziamento di misure e di interventi che, anche indirettamente, producano un miglioramento ambientale
inteso anche come effetto positivo sul paesaggio.

A titolo meramente indicativo possono rientrare:
a) misure a favore dell’ecosistema idrico di riferimento;
b) misure per il miglioramento della sostenibilità ambientale;
c) misure a favore della natura, del paesaggio e dell’ecosistema;
d) misure di prevenzione e di protezione dalle calamità naturali;
e) misure di messa in sicurezza delle infrastrutture rurali;
f)  misure di  prevenzione dei  cambiamenti  climatici  e  a  favore degli  adattamenti  ai  cambiamenti
climatici;
g) interventi di costruzione e manutenzione straordinaria delle piste ciclabili;
f)  interventi  di  miglioramento delle fonti  energetiche di  approvvigionamento (ad esempio del  gas
metano)
g) interventi di efficientamento del servizio idrico integrato.

Dato atto che i Comuni sono stati invitati a presentare la loro proposta con comunicazione inviata in data
23.01.2024 – ns. prot. 494 – 8.4-2021-2.

Vista  ora  la  richiesta  del  Comune  di  Panchià,  in  atti  ns.  n.  2362  prot.  dd.  22/03/2024  e  n.  2554  dd.
29/03/2024 mediante cui viene trasmessa la deliberazione giuntale n. 15/2024 e n. 19/2023 di approvazione
della perizia e della 1° variante alla perizia stessa, relativa ai lavori di “Interventi di miglioramento ambien-
tale nell’abitato di Panchià: sistemazione e manutenzione sentieri, relativa segnaletica e diserbo aree
comunali”.

Dato atto che l’intervento proposto prevede la sistemazione dei sentieri presenti sul territorio comunale, at-
traverso sfalcio erba e sterpaglie, taglio delle ramaglie e sistemazione delle superfici transitabili e la sostitu-
zione della segnaletica presente lungo le strade forestali ed i sentieri, nonché il diserbo di piante infestanti
lungo le vie e nei piazzali del paese,  il tutto comporta un costo complessivo di € 38.052,00 (di cui € 8.800,00
per forniture e la differenza costi di realizzazione, con personale appositamente incaricato) e che l’ammini -
strazione intende realizzare l’intervento in amministrazione diretta ai sensi della L.P. 26/1993 e L.P. 2/2020.

Ritenuto che l’intervento proposto possa rientrare fra quelli indicati nel Protocollo di intesa sopra citato, e
quindi  sia  meritevole  di  accoglimento  e  di  concessione  del  finanziamento  per  l’importo  massimo  di  €
35.000,00, a valere su fondi previste dalla lett. e) del comma 15-quater dell’art. 1-bis della L.P. 4/1998.

Ritenuto inoltre di:
 fissare il termine di avvio procedure inizio lavori entro novembre 2024;
 fissare il termine di rendicontazione finale entro novembre 2025;
 di stabilire che il contributo sarà erogato in unica soluzione a trasmissione della documentazione

amministrativa di approvazione contabilità da parte del Comune.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).



Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di favorire il pronto inizio lavori da parte dell’ente
pubblico richiedente.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di dare atto che il Comune di Panchià con deliberazione n. 15/2024 e nr. 19/2024 ha approvato la
perizia e la 1° variante alla perizia stessa, relativa ai lavori di “Interventi di miglioramento ambien-
tale nell’abitato di Panchià: sistemazione e manutenzione sentieri, relativa segnaletica e di-
serbo aree comunali”, a firma del Responsabile Ufficio Tecnico comunale – ing. M. Chiara Taver-
nar, dell’importo complessivo di € 38.052,00;

2. di concedere al Comune di Panchià, per i motivi esposti in premessa, il finanziamento di € 35.000,00
essendo il suddetto intervento riconducibile a quelli compresi nel “Protocollo d’intesa di attuazione
dell’articolo 1 bis 1, comma 15 septies, della legge provinciale 6 marzo 1998, n. 4 come modificato
l’articolo 24 della Legge provinciale n. 15/2020”, approvato con deliberazione della G.P. n. 410 dd.
19.03.2021”;

3. di stabilire che l’avvio della procedura di affidamento dei lavori dovrà avvenire entro il 30.11.2024 e
la rendicontazione finale entro il 30.11.2025, mediante presentazione della documentazione ammini-
strativa di approvazione finale della contabilità da parte del Comune;

4. di prevedere la possibilità di proroga massima dei singoli termini sopra indicati per massimo 6 mesi,
per motivate ragioni;

5. di dare atto che la liquidazione del contributo concesso avverrà in unica soluzione a presentazione
della contabilità finale;

6. di  demandare al  Responsabile  Servizio  Affari  Generali  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente
provvedimento, compreso l’impegno della spesa e l’accertamento dell’entrata;

7. di provvedere all’invio del presente provvedimento, non appena esecutivo, al Comune richiedente;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 co. 4 della
L.R. 2//2018, al fine di favorire il pronto inizio lavori da parte dell’ente pubblico richiedente



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

10

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEI COMUNI FINANZIATI CON QUOTE CANONI
AMBIENTALI L.P. 4/1998 ART. 1 CO. 15 LETT. E) ANNO 2024 - INTERVENTO DEL COMUNE DI
PANCHIÀ. CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO SPETTANTE E FISSAZIONE DEI TERMINI DI INIZIO
E RENDICONTAZIONE LAVORI.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/04/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 05/04/2024
DEGIAMPIETRO LUISA in data 05/04/2024


